
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33607 Sexta-feira, 27 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 03/2018/SEASTER
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento e 
instalação de 03 (três) unidades de aparelho de ar condicionado, 
tipo Split.
Vigência: 19/04/2018 a 18/07/2018
Data de Assinatura: 19/04/2018
Valor global: R$ 6.744,00
Cotação Eletrônica: nº 007/2018
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 87.101
Funcional Programática: 08.244.1443.8387
Elemento de Despesa: 4490.52                R$ 5.097,00
Elemento de Despesa: 3390.39                R$ 1.647,00
Fonte: 01390022241
Ação Detalhada: 228.000
Contratado:  GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 12.197.100/0001-39
Endereço:  Rua Antônio Barreto, 1463 – Térreo, Umarizal
CEP: 66.060-020
Telefone: (91) 98804-3121 / 3236-2429
Ordenador: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS

Protocolo: 306263

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/60355/SEASTER
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº. 007/2018/SEASTER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
2018/60355/SEASTER, que versa a respeito da Cotação 
Eletrônica nº. 007/2018/SEASTER, cujo objeto consistiu na 
aquisição e instalação de 03 (três) unidades de aparelho de ar 
condicionado tipo split;
Considerando a adjudicação do objeto em favor da empresa 
GTEC Comércio e Serviços EIRELI e a manifestação do Núcleo 
Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 041/2018/NUJUR/
SEASTER (fl s. 94/97), ratifi cado às fl s. 98, opinando pela 
homologação do certame pela autoridade competente, uma vez 
demonstrada a regularidade da proposta vencedora, bem como 
a idoneidade da fi rma adjudicatária;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal da Cotação Eletrônica 
nº. 007/2018/SEASTER que declarou vencedora a empresa GTEC 
Comércio e Serviços EIRELI, pelo valor global de R$6.744,00, 
uma vez demonstrada a regularidade da proposta, bem como a 
idoneidade da licitante, nos moldes do disposto pelo 4º, V, da IN 
nº. 001/2012/SEAD.
Belém (PA), 19 de março de 2018.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 306221

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO: 18.04.2018
085- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 086/2018
PARTES: FASEPA E MARIA GORETH MACIEL DE ARAUJO
CARGO: Agente de Artes Práticas
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 3504/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/547190 - 
Autorizo/2017 de 10/01/2018
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, SERVIDOR 
WILSON SANTOS QUARESMA, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, 
AUTORIZADA EM 10/01/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO 547190, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
084- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 085/2018
PARTES: FASEPA E MARIA ALICE LOBATO RIBEIRO BENTES
CARGO: Tecnico Social
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 3504/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/547190 - 
Autorizo/2017 de 10/01/2018
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, SERVIDOR 
JOSE ODIR LINS JUNIOR, TECNICO SOCIAL, AUTORIZADA 

EM 10/01/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO 547190, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
083- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 084/2018
PARTES: FASEPA E MARIA BETANIA DE MORAES SANTOS
CARGO: Auxiliar de Enfermagem
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 3504/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/547190 - 
Autorizo/2017 de 10/01/2018
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, SERVIDOR 
REGINA ESTER BRAZ CARVALHO, TECNICO DE ENFERMAGEM, 
AUTORIZADA EM 10/01/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO 547190, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
082- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 083/2018
PARTES: FASEPA E RITA DE FATIMA DA CRUZ SILVA
CARGO: Agente de Artes Práticas
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0430/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/193056 - 
Autorizo/2017 de 05/07/2017
- CONTRATAÇÃO NOVO AUTORIZO, NOVA VAGA, AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS, AUTORIZADA EM 05/07/2017, ATRAVÉS DO 
PROCESSO 193056.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
– PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 306488

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 535, DE 26 DE ABRIL DE 2018
PROCESSO Nº 178990/2018.

OBJETIVO: Custear despesas eventuais com alimentação, 
locomoção e hospedagem de adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, durante viagem ao município de BREVES/PA, no período 
de 09 a 11/05/2018.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231208
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 
70,00
Natureza da Despesa: 339033 – Locomoção (transporte)- R$ 
40,00
Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica (hospedagem) – R$ 
60,00
SERVIDORES: DENISE NOBRE PONTES DINIZ, PSICÓLOGA, 
Matricula 57194828/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 16 (dezesseis) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 306454
PORTARIA: SUPRIMENTO 

DE FUNDOS-531- DO DIA 26/04/2018
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com 
alimentação de adolescente custodiado na UASE BENEVIDES 
(PROC.170697/2018-Mem 378/2018)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 40,00- (Alimentação)
SERVIDOR: ROSEANE FERREIRA SILVA
MATRICULA: 5927578/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA  -  DESTINO:PARAGOMINAS/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:07 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 02/05/2018
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 306396

DIÁRIA
.

PORTARIA: 521- DO DIA 26/04/2018
OBJETIVO: acompanhar adolescente custodiado na UASE 
ANANINDEUA, que recebeu Progressão de medida LA 
(Proc.176324/2018-Mem 187/2018-UASE ANANINDEUA)
SERVIDOR : DIEGO PENA NASCIMENTO
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 934147/ 1
SERVIDOR :KENEDY LIMA DE LIMA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5919501/2
ORIGEM:BELEM/PA –DESTINO:MARABA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 18  19/04/2018   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 306132
PORTARIA: 525- DO DIA 24/04/2018

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CAS II (Processo 176307/2018-Mem 205/2018-
CAS II)
SERVIDORA: WALDERCLEIA SENA PAIXAO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5935980/ 1
SERVIDOR : EDERLAN FLEXA DO NASCIMENTO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5934128/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 24/04/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 306182

PORTARIA 522– DO DIA 26/04/2018
OBJETIVO : Acompanhar adolescente custodiado  no CIAM BELEM, 
ouvido em audiência (Proc. 176747/2018-Mem.718/2018)
SERVIDOR: ANA CRISTINA LOPES DOS SANTOS
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL  -  MATRICULA : 5938412/ 1
SERVIDOR: MARCOS ALEXANDRE RATIS DIAS
CARGO: MONITOR   -  MATRICULA: 5938399/ 1
SERVIDOR: ANTONIO CARLOS PINTO DE MOURA 
CARGO:MOTORISTA  -  MATRICULA: 3197697/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA   -  DESTINO :TAILANDIA/PA
PERIODO DA VIAGEM: 23/04/2018 – DIARIA – 0,5
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 306144
PORTARIA: 530- DO DIA 26/04/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado na UASE 
BENEVIDES, para ser ouvido em audiência (Proc.170697/2018-
Mem 378/2018)
 SERVIDOR(A): ROSEANE FERREIRA SILVA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5927578/ 1
SERVIDOR: ANTONIO MARCO OLIVEIRA DE JESUS
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5938349/ 1
SERVIDOR :GLAIRTON RIBEIRO ARAUJO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 55587927/ 3
ORIGEM:BELEM/PA - DESTINO: PARAGOMINAS /PA
PERIÓDO DE VIAGEM:02/05/2018  -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 306303
PORTARIA: 528- DO DIA 26/04/2018

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado na UASE BENEVIDES(Proc.164349/2018-Mem 
364/2018-UASE BENEVIDES)
SERVIDOR: JOSILENE DAMASCENO FERREIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5938357/1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:BARCARENA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 27/04/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 306261
PORTARIA: 538- DO DIA 26/04/2018 –

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente custodiado na SL-SANTAREM (Proc.176346/2018-
Mem 71/2018-SL-SANTAREM)
SERVIDOR(A): DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 54196842/ 1
ORIGEM: SANTAREM/PA  -  DESTINO:PORTO DE MOZ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 01 A 04/05/2018   -  DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 306455
PORTARIA: 523- DO DIA 24/04/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes em audiência 
(Proc.171066/2018-Mem 686/2018-CIAM BELEM)
SERVIDOR: LEONICE DE OLIVEIRA FERREIRA
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL-  MATRICULA: 5928329/ 1
SERVIDOR: SANSAO OLIVEIRA DA PAZ
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57173831/ 1
SERVIDOR: KENEDY LIMA DE LIMA
CARGO:MOTORISTA  -  MATRICULA: 5919501/2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO: CAPANEME/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 24/04/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 306168
PORTARIA: 540- DO DIA 26/04/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes em audiência (Proc. 
180994/2018-Mem 746/2018-CIAM BELEM)
SERVIDOR: DENISE NOBRE PONTES DINIZ
CARGO:PSICOLOGO- MATRICULA: 57194828/2
SERVIDOR: FABIO JOSE QUEIROZ E SILVA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5888212/2
 SERVIDOR: ERIK HUGO DO AMARAL LEAO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 935754/ 1
SERVIDOR : MAURO ROBERTO SASTRE LOBATO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 907510/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO: IGARAPE MIRI/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 02/05/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 306508
PORTARIA: 533- DO DIA 26/04/2018

OBJETIVO: Acompanhar familiares em visita a seus fi lhos 
custodiados nas UASES da FASEPA (Proc.  165795/2018-Mem 
1134/2017)
 SERVIDORA: THAIS TEIXEIRA DE SENA
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL  -  MATRICULA: 5893272/ 2
SERVIDOR : CRISTIANO LIMA SALES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5933814/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA  -  DESTINO:BELEM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 08 A 10/12/2017   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 306427


